

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



FOUR SEAS MERCANTILE HOLDINGS LIMITED
四洲集團有限公司*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)
(股份代號：374)

截至二零二二年三月三十一日止年度業績公告

及

更改香港股份過戶登記分處地址

業績

四洲集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）宣佈，本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二二年三月三十一日止年度之初步綜合業績連同去年之比較數字如下：

*僅供識別

綜合損益表

截至二零二二年三月三十一日止年度

	附註	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
收入	4	4,729,976	4,579,837
銷售成本		<u>(3,792,418)</u>	<u>(3,701,333)</u>
毛利		937,558	878,504
其他收入及收益/(虧損)，淨額	4	38,572	28,318
銷售及分銷費用		(525,483)	(464,200)
行政開支		(358,217)	(349,692)
其他營運開支		(19,743)	(19,452)
融資成本	5	(23,815)	(28,997)
應佔聯營公司溢利及虧損		<u>(3,644)</u>	<u>11,664</u>
除稅前溢利	3及6	45,228	56,145
所得稅開支	7	<u>(25,416)</u>	<u>(24,497)</u>
年內溢利		<u>19,812</u>	<u>31,648</u>
歸屬於：			
本公司權益所有者		12,634	30,127
非控股權益		<u>7,178</u>	<u>1,521</u>
		<u>19,812</u>	<u>31,648</u>
本公司普通權益所有者應佔每股盈利			
— 基本及攤薄	9	<u>3.3 港仙</u>	<u>7.8 港仙</u>

綜合全面收益表

截至二零二二年三月三十一日止年度

	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
年內溢利	19,812	31,648
其他全面收益		
將於往後期間可能重新分類至損益之其他全面 收益：		
匯兌差額：		
換算海外業務之匯兌差額	25,003	71,484
自願清盤海外業務之匯兌儲備回撥	329	-
應佔聯營公司其他全面收益	1,722	3,433
將於往後期間可能重新分類至損益之其他全面 收益淨額	27,054	74,917
將不會於往後期間重新分類至損益之其他全面 收益/(虧損)：		
按公平值透過其他全面收益入賬的金融資產：		
- 公平值變動	(8,792)	9,786
- 所得稅影響	3,012	(3,353)
界定福利承擔：		
- 重新計量之收益/(虧損)	(183)	1,847
- 所得稅影響	63	(632)
將不會於往後期間重新分類至損益之其他全面 收益/(虧損)淨額	(5,900)	7,648
年內其他全面收益，除稅後	21,154	82,565
年內總全面收益	40,966	114,213
歸屬於：		
本公司權益所有者	33,036	107,852
非控股權益	7,930	6,361
	40,966	114,213

綜合財務狀況表

二零二二年三月三十一日

	附註	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		915,068	1,026,594
投資物業		41,615	42,469
商譽		119,848	125,396
其他無形資產		63,094	74,285
於聯營公司之投資		170,162	172,463
按公平值透過損益入賬的金融資產		41,383	31,635
按公平值透過其他全面收益入賬的 金融資產		10,844	20,009
預付款項、訂金及其他應收款項		24,146	31,111
遞延稅項資產		20,940	20,841
非流動資產總值		<u>1,407,100</u>	<u>1,544,803</u>
流動資產			
存貨		406,389	417,842
應收貿易賬款	10	723,961	781,444
預付款項、訂金及其他應收款項		155,679	199,138
可收回稅項		1,052	371
按公平值透過損益入賬的金融資產		46,840	39,186
衍生金融資產		-	828
現金及現金等值項目		611,220	577,227
流動資產總值		<u>1,945,141</u>	<u>2,016,036</u>
流動負債			
應付貿易賬款、其他應付款項及 應計負債	11	583,018	599,803
須繳付利息之銀行貸款		923,782	963,052
租賃負債		113,412	123,651
應付稅項		13,877	21,907
流動負債總值		<u>1,634,089</u>	<u>1,708,413</u>
流動資產淨額		<u>311,052</u>	<u>307,623</u>
總資產減流動負債		<u>1,718,152</u>	<u>1,852,426</u>

綜合財務狀況表（續）
二零二二年三月三十一日

	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
非流動負債		
須繳付利息之銀行貸款	126,481	194,384
租賃負債	164,804	217,960
其他應付款項及應計負債	3,491	4,524
界定福利承擔	7,088	7,284
遞延稅項負債	45,599	50,491
	<hr/>	<hr/>
非流動負債總值	347,463	474,643
	<hr/>	<hr/>
資產淨額	1,370,689	1,377,783
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
權益		
歸屬於本公司權益所有者的權益		
已發行股本	38,425	38,425
儲備	1,303,858	1,338,898
	<hr/>	<hr/>
	1,342,283	1,377,323
非控股權益	28,406	460
	<hr/>	<hr/>
權益總值	1,370,689	1,377,783
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

綜合財務報表附註

1. 編製基準

本財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（當中包括所有香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）和詮釋）、香港普遍採納之會計原則，以及香港公司條例的披露規定編製。除投資物業、按公平值透過損益入賬的金融資產、按公平值透過其他全面收益入賬的金融資產、衍生金融資產及界定福利承擔已按公平值計量外，本財務報表根據歷史成本法編製。本財務報表以港幣呈列，除另有註明者外，所有數值均進位至最接近千位數。

綜合賬目基準

綜合財務報告包括本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二二年三月三十一日止年度的財務報告。附屬公司為本公司直接或間接控制的實體（包括結構性實體）。當本集團通過參與投資對象的活動而承受浮動回報之風險或享有獲得浮動回報之權利，並能透過於投資對象之權力（即賦予本集團現有能指引投資對象相關活動之既存權利）影響該等回報時，即取得控制權。

倘本公司直接或間接擁有少於投資對象大多數投票權或類似權利，本集團會於評估其是否對投資對象擁有權力時考慮所有相關事實及情況，包括：

- (a) 與投資對象其他投票權持有人所訂之合約安排；
- (b) 其他合約安排所產生之權利；及
- (c) 本集團之投票權及潛在投票權。

1. 編製基準(續)

綜合賬目基準(續)

附屬公司與本公司的財務報表的報告期間相同，並採用一致會計政策編製。附屬公司的業績由本集團取得控制權之日起綜合入賬，並繼續綜合入賬至該等控制權終止之日為止。

溢利或虧損及其他全面收益之各項目乃歸屬於本公司擁有人及非控股權益，即使非控股權益會產生虧絀結存。本集團內各公司間之交易所引致之集團內各公司間的資產及負債、權益、收入、支出及現金流均於綜合賬目內全數抵銷。

倘有事實及情況顯示上文所述之控制權要素有一項或多項出現變動，則本集團會重新評估其是否對被投資方擁有控制權。當附屬公司之擁有權權益有所變動而並無失去控制權，於入賬時列作權益交易。

倘本集團失去對一間附屬公司之控制權，則其撤銷確認(i)該附屬公司之資產（包括商譽）及負債、(ii)任何非控股權益之賬面值及(iii)於權益內記錄之累計換算差額；及確認(i)所收代價之公平值、(ii)所保留任何投資之公平值及(iii)損益賬中任何因此產生之盈餘或虧損。先前於其他全面收益表內確認之本集團應佔部份按假設本集團直接出售相關資產或負債所須採用之相同基準，視乎情況重新分類至損益或保留溢利。

2. 會計政策及披露之變動

本集團已採納在本年度財務報表首次應用以下經修訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則第 9 號、*利率基準改革 – 第二階段*
香港會計準則第 39 號、
香港財務報告準則第 7 號、
香港財務報告準則第 4 號及
香港財務報告準則第 16 號之修訂
香港財務報告準則第 16 號之修訂 *於二零二一年六月三十日後之 2019 冠狀病
毒病相關租金減免*

經修訂香港財務報告準則的性質及影響載述於下：

- (a) 香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號、香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第4號及香港財務報告準則第16號（修訂本）於現有利率基準被可替代無風險利率（「替代無風險利率」）替換時解決先前修訂中未處理但影響財務報告之問題。該修訂提供一項實際可行權宜方法，允許對釐定金融資產及負債之合約現金流量之基準變動進行會計處理時更新實際利率而無需調整賬面值，前提是有關變動為利率基準改革之直接後果且釐定合約現金流量的新基準於經濟上等同於緊接變動前的先前基準。此外，該等修訂允許就對沖指定項目及對沖文件作出利率基準改革。而改革所要求的變動不會終止對沖關係。過渡期間可能產生的任何收益或虧損均通過香港財務報告準則第9號的正常規定進行處理，以衡量及確認對沖無效性。該等修訂亦為實體提供暫時寬免，於替代無風險利率被指定為風險成份時毋須滿足可單獨識別之規定。該寬免允許實體於指定對沖後假定已滿足可單獨識別之規定，惟實體須合理預期替代無風險利率風險成份於未來24個月內將可單獨識別。此外，該等修訂要求實體須披露額外資料，以使財務報表的使用者能夠瞭解利率基準改革對實體的金融工具及風險管理策略的影響。

2. 會計政策及披露之變動(續)

(a) (續)

本集團於二零二二年三月三十一日持有根據香港銀行同業拆息（「香港銀行同業拆息」）以港元計值及根據倫敦銀行同業拆放利率（「倫敦銀行同業拆放利率」）以日圓計值的若干計息銀行借款。本集團預期香港銀行同業拆息將繼續存在，及利率基準改革對本集團香港銀行同業拆息以港元計值的計息銀行借款並無影響。由於倫敦銀行同業拆放利率以日圓計值的計息銀行借款的利率於期內並無被替代無風險利率替換，因此該項修訂對本集團的財務狀況及表現並無影響。倘該等借款的利率於未來期間由替代無風險利率代替，本集團將於滿足「經濟上相當」標準修改有關借款時採用此實際權宜方法。

- (b) 於二零二一年四月頒佈之香港財務報告準則第16號（修訂本）將為承租人提供實際可行之權宜方法以選擇不就因2019冠狀病毒病疫情直接產生之租金減免應用租賃修訂會計處理延長12個月。因此，在滿足實際可行權宜方法之其他條件下，實際可行之權宜適用於租金減免，任何租賃付款之減少只影響初次在二零二二年六月三十日或之前到期之付款。該修訂本於二零二一年四月一日或之後開始之年度期間追溯生效，初次應用該修訂本之任何累積影響在當前會計期間開始時確認為對保留溢利期初結餘之調整。

本集團已於二零二一年四月一日採用該修訂本，有關減免只影響原定於二零二二年六月三十日或之前到期之付款，作為2019冠狀病毒病疫情之直接後果。通過終止確認部分租賃負債，因租金減免而產生之租賃付款減少24,853,000港元已作為可變租賃付款減少入賬並計入損益。該修訂對二零二一年四月一日之年初權益結餘並無影響。

3. 經營分部資料

就管理而言，本集團根據區域而劃分業務單位，並有以下三個須予報告之經營分部：

- (i) 香港分部從事製造及銷售小食、糖果、飲料、冷凍食品、火腿及火腿類產品、麵食及零售小食、糖果及飲料，提供膳食服務，以及經營餐廳；
- (ii) 中國大陸分部從事製造及銷售小食、糖果、飲料、冷凍食品、火腿及火腿類產品、麵食以及經營餐廳；及
- (iii) 日本分部從事批發及分銷小食及糖果。

管理層獨立監察本集團之經營分部業績，以決定資源分配及評估表現。分部表現根據須予報告分部溢利/虧損（即經調整除稅前溢利/虧損之方式計算）評估。經調整除稅前溢利/虧損之計算方法與本集團之除稅前溢利一致，惟利息收入、股息收入及未分配收益/虧損、非租賃相關的融資成本、應佔聯營公司溢利及虧損以及公司及其他未分配開支則不撥入該項計算中。

分部資產不包括遞延稅項資產、可收回稅項、於聯營公司之投資、按公平值透過損益入賬的金融資產、按公平值透過其他全面收益入賬的金融資產、衍生金融資產以及現金及現金等值項目，此乃由於該等資產作為整體資產進行管理。

分部負債不包括須繳付利息之銀行貸款、應付稅項及遞延稅項負債，此乃由於該等負債作為整體負債進行管理。

各分部間之銷售及轉讓乃經參考與第三方交易時之售價，按當時現行市價進行交易。

3. 經營分部資料 (續)

二零二二年

	香港 港幣千元	中國大陸 港幣千元	日本 港幣千元	總計 港幣千元
分部收入：				
銷售予外界客戶	1,843,958	929,929	1,956,089	4,729,976
內部銷售	40,797	208,343	51,029	300,169
	<u>1,884,755</u>	<u>1,138,272</u>	<u>2,007,118</u>	<u>5,030,145</u>
<u>對賬：</u>				
內部銷售抵銷				(300,169)
收入				<u>4,729,976</u>
分部業績	70,001	4,313	15,694	90,008
<u>對賬：</u>				
利息收入				2,076
股息收入及未分配收益/(虧損)，淨額				1,200
融資成本(租賃負債利息除外)				(16,996)
應佔聯營公司溢利及虧損				(3,644)
公司及其他未分配開支				(27,416)
除稅前溢利				<u>45,228</u>

二零二一年

	香港 港幣千元	中國大陸 港幣千元	日本 港幣千元	總計 港幣千元
分部收入：				
銷售予外界客戶	1,729,182	863,114	1,987,541	4,579,837
內部銷售	41,776	201,987	15,559	259,322
	<u>1,770,958</u>	<u>1,065,101</u>	<u>2,003,100</u>	<u>4,839,159</u>
<u>對賬：</u>				
內部銷售抵銷				(259,322)
收入				<u>4,579,837</u>
分部業績	68,845	24,054	(1,500)	91,399
<u>對賬：</u>				
利息收入				7,336
股息收入及未分配收益/(虧損)，淨額				(4,256)
融資成本(租賃負債利息除外)				(19,307)
應佔聯營公司溢利及虧損				11,664
公司及其他未分配開支				(30,691)
除稅前溢利				<u>56,145</u>

3. 經營分部資料 (續)

二零二二年

	香港 港幣千元	中國 大陸 港幣千元	日本 港幣千元	總計 港幣千元
分部資產	1,300,289	890,697	670,873	2,861,859

對賬：

內部應收款項抵銷				(412,059)
於聯營公司之投資				170,162
公司及其他未分配資產				732,279
資產總值				<u>3,352,241</u>

分部負債	553,554	320,518	409,800	1,283,872
-------------	---------	---------	---------	-----------

對賬：

內部應付款項抵銷				(412,059)
公司及其他未分配負債				1,109,739
負債總值				<u>1,981,552</u>

其他分部資料：

應收貿易賬款減值	672	2,425	47	3,144
滯銷存貨撇銷	438	861	553	1,852
折舊及攤銷(不包括使用權資產)	24,790	43,978	18,008	86,776
使用權資產折舊	107,525	26,262	10,338	144,125
出售一間附屬公司之虧損	1,405	-	-	1,405
物業、廠房及設備項目 之減值(不包括使用權資產)	164	-	-	164
使用權資產減值	836	900	-	1,736
出售/撇銷物業、廠房及 設備項目之虧損	1,122	61	194	1,377
投資物業之公平值收益	-	-	(75)	(75)
資本開支*	20,404	36,379	1,043	57,826
非流動資產**	323,468	488,428	327,729	1,139,625

3. 經營分部資料 (續)

二零二一年

	香港 港幣千元	中國 大陸 港幣千元	日本 港幣千元	總計 港幣千元
分部資產	1,479,228	913,795	724,877	3,117,900
<u>對賬：</u>				
內部應收款項抵銷				(419,621)
於聯營公司之投資				172,463
公司及其他未分配資產				690,097
資產總值				<u>3,560,839</u>
分部負債	590,939	336,374	445,530	1,372,843
<u>對賬：</u>				
內部應付款項抵銷				(419,621)
公司及其他未分配負債				1,229,834
負債總值				<u>2,183,056</u>
其他分部資料：				
應收貿易賬款減值/(減值回撥)	(6)	(869)	113	(762)
滯銷存貨撇銷/(撇銷回撥)	(330)	5,211	3,047	7,928
折舊及攤銷(不包括使用權資產)	25,871	37,715	19,508	83,094
使用權資產折舊	116,169	25,378	9,778	151,325
物業、廠房及設備項目				
之減值(不包括使用權資產)	3,918	-	-	3,918
使用權資產減值	4,082	-	-	4,082
出售/撇銷物業、廠房及設備項目				
之虧損	116	2,273	1,423	3,812
投資物業之公平值虧損	-	-	292	292
資本開支*	21,992	45,165	1,320	68,477
非流動資產**	411,927	494,395	362,422	1,268,744

* 資本開支包括添置物業、廠房及設備(不包括由租賃樓宇、傢俬、裝置及設備及汽車產生的使用權資產)。

** 以上非流動資產資料並不包括金融工具、遞延稅項資產及於聯營公司之投資。

4. 收入、其他收入及收益/(虧損)，淨額

收入分析如下：

	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
來自客戶合約之收入		
銷售貨品	<u>4,729,976</u>	<u>4,579,837</u>
來自客戶合約之收入		
(i) 收入分類資料		
	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
主要地區市場：		
香港	1,843,958	1,729,182
中國大陸	929,929	863,114
日本*	<u>1,956,089</u>	<u>1,987,541</u>
	<u>4,729,976</u>	<u>4,579,837</u>
確認收益時間：		
在某個時間點	<u>4,729,976</u>	<u>4,579,837</u>

* 包括來自與中國大陸客戶的合約所產生的收入約 75,510,000 港元。
(二零二一年:63,088,000 港元)。

於報告期初計入合約負債之當前報告期間已確認之收益金額如下：

	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
銷售貨品	<u>3,160</u>	<u>4,127</u>

4. 收入、其他收入及收益/(虧損)，淨額 (續)

收入分析如下：(續)

來自客戶合約之收入(續)

(ii) 履約責任

有關本集團履約責任之資料概述如下：

銷售貨品

履約責任於貨品交付時獲履行，付款一般於交付起一至三個月內到期，就主要客戶而言，可延長至四至五個月，惟新客戶一般需要預先付款。

交易金額分配至剩餘履約責任(未達成或部份未達成)如下：

	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
預期將確認為收入之金額：		
一年內	<u>2,397</u>	<u>3,160</u>

分配至剩餘的履約責任之交易價金額預期將於一年內獲確認為收入。

4. 收入、其他收入及收益/(虧損)，淨額（續）

其他收入及收益/(虧損)，淨額分析如下：

	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
其他收入		
銀行利息收入	656	2,005
股息收入	1,417	2,471
政府補貼*	17,687	12,471
經營租賃投資物業之租金收入：		
其他經營付款，包括固定付款	3,385	3,272
其他利息收入	1,420	5,331
其他	9,164	9,495
	<u>33,729</u>	<u>35,045</u>
收益/(虧損)，淨額		
議價購買收益	4,985	-
投資物業之公平值收益/(虧損)，淨額	75	(292)
按公平值透過損益入賬的金融資產之 公平值虧損	(434)	(7,095)
衍生金融工具之公平值變動，淨額	217	660
	<u>4,843</u>	<u>(6,727)</u>
	<u><u>38,572</u></u>	<u><u>28,318</u></u>

* 於報告期末，有關補貼並無未達成條件。

5. 融資成本

融資成本分析如下：

	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
銀行貸款及信託收據貸款利息	16,996	19,307
租賃負債利息	6,819	9,690
	<u>23,815</u>	<u>28,997</u>

6. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利已扣除/(計入)：

	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
已售存貨之成本	3,790,566	3,693,405
政府補貼 [#]	-	(50,300)
物業、廠房及設備項目之折舊(不包括使用權資產)	81,442	77,884
使用權資產之折舊	144,125	151,325
其他無形資產之攤銷	5,334	5,210
出售/撇銷物業、廠房及設備項目之虧損，淨額*	1,377	3,812
出售一間附屬公司之虧損*	1,405	-
終止確認使用權資產之收益，淨額	(200)	(10)
重新計量租賃負債之虧損，淨額	-	1
物業、廠房及設備項目減值(不包括使用權資產)*	164	3,918
使用權資產減值*	1,736	4,082
匯兌差異，淨額	(1,948)	5,203
收租投資物業產生之直接經營開支 (包括維修及保養)	1,370	1,234
應收貿易賬款減值/(減值回撥)*	3,144	(762)
滯銷存貨撇銷**	1,852	7,928

* 已包括於綜合損益表上之「其他營運開支」內。

** 滯銷存貨撇銷已包括於綜合損益表上之「銷售成本」內。

去年，已包括於僱員福利開支內的政府補貼為香港政府「保就業」計劃項下所授出的補助，共50,300,000港元，旨在保持就業及對抗2019冠狀病毒病。有關補貼並無未達成條件或其他或然情況。

7. 所得稅

香港利得稅乃按年內於香港所產生之估計應課稅溢利按 16.5% (二零二一年：16.5%) 之稅率作出撥備。其他地區之應課稅溢利之稅項乃根據本集團經營業務之國家/司法管轄區之現行稅率計算。

	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
當期－香港		
本年度稅項	16,754	19,085
當期－其他地區		
本年度稅項	11,840	9,279
過往年度撥備不足/(過度撥備)	184	(1,906)
遞延	(3,362)	(1,961)
	<u>25,416</u>	<u>24,497</u>
本年度之總稅項支出	<u>25,416</u>	<u>24,497</u>

8. 股息

	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
中期－每股普通股 3.0 港仙 (二零二一年：每股普通股 3.0 港仙)	11,528	11,528
建議末期－每股普通股 6.5 港仙 (二零二一年：每股普通股 6.5 港仙)	24,977	24,977
	<u>36,505</u>	<u>36,505</u>

本年度之建議末期股息須於應屆股東周年大會上獲本公司股東批准後方可作實。

9. 本公司普通權益所有者應佔每股盈利

每股基本盈利乃根據本年度本公司普通權益所有者應佔溢利及年內已發行普通股之加權平均數計算。

每股基本盈利乃根據下列基準計算：

	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
盈利		
計算每股基本盈利所使用之 本公司普通權益所有者應佔溢利	<u>12,634</u>	<u>30,127</u>
		股份數目
股份		
計算每股基本盈利之年度已發行 普通股之加權平均數	<u>384,257,640</u>	<u>384,257,640</u>

由於本集團於截至二零二二年及二零二一年三月三十一日止年度均無具攤薄潛力之已發行普通股，因此並無就攤薄事項對二零二二年及二零二一年三月三十一日止年度所呈列之每股基本盈利作出調整。

10. 應收貿易賬款

本集團與客戶之貿易賬期以信貸為主，惟新客戶一般需要預先付款。信貸期一般為一至三個月，就主要客戶而言，可延長至四至五個月。

於報告期末，根據發票日期及扣除撥備之應收貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
1 個月內	356,815	411,019
1 至 2 個月	152,090	150,757
2 至 3 個月	76,868	80,759
3 個月以上	138,188	138,909
	<u>723,961</u>	<u>781,444</u>

應收貿易賬款包括應收本公司一名主要股東香港食品投資控股有限公司的附屬公司之款項 69,000 港元（二零二一年：276,000 港元），而還款期與本集團授予其主要客戶之信貸賬期類同。

11. 應付貿易賬款、其他應付款項及應計負債

應付貿易賬款、其他應付款項及應計負債已包括應付貿易賬款結餘 371,864,000 港元（二零二一年：394,296,000 港元）。於報告期末，根據發票日期之應付貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
1 個月內	331,429	294,577
1 至 2 個月	25,572	68,513
2 至 3 個月	7,599	13,249
3 個月以上	7,264	17,957
	<u>371,864</u>	<u>394,296</u>

11. 應付貿易賬款、其他應付款項及應計負債(續)

應付貿易賬款包括結欠本集團聯營公司之款項 42,537,000 港元（二零二一年：44,154,000 港元）及結欠本公司一名主要股東香港食品投資控股有限公司的附屬公司之款項 945,000 港元（二零二一年：165,000 港元），彼等一般按 30 至 60 日期限結付。

應付貿易賬款為免息及一般按 30 至 60 日期限結付。其他應付款項乃免息，信貸期平均為三個月。

12. 出售附屬公司

年內，本集團出售一家位於香港，擁有一項物業之附屬公司 100% 權益，總現金作價 42,000,000 港元。出售虧損（除稅前及除稅後）約為 1,405,000 港元。

13. 業務合併

於二零二一年五月二十一日，本集團以現金代價約為 11,682,000 港元向在日本的獨立第三方收購一項食品包裝業務。於收購日的可識別資產及負債公平值而產生的議價購買收益約為 4,985,000 港元及已包括於綜合損益表上之「其他收入及收益／（虧損），淨額」項內。

於收購日的可識別資產及負債公平值如下：

	於收購日 之公平值 港幣千元
物業、廠房及設備	19,003
存貨	840
預付款項、訂金及其他應收款項	293
其他應付款項及應計負債	(871)
遞延稅項負債	(2,598)
	<hr/>
可識別資產淨值之公平值之總值	16,667
	<hr/>
議價購買收益	(4,985)
	<hr/>
以現金結算的收購代價	<u>11,682</u>

建議末期股息

董事會建議派發截至二零二二年三月三十一日止年度末期股息每股普通股為現金 6.5 港仙。有關末期股息將於二零二二年九月二十六日（星期一）以現金派付予於二零二二年九月六日（星期二）營業時間結束時名列在本公司的股東名冊上之股東，惟須待本公司之股東在即將於二零二二年八月二十九日（星期一）舉行之股東周年大會（「股東周年大會」）上批准通過，方可作實。連同中期股息每股普通股 3.0 港仙，截至二零二二年三月三十一日止財政年度之股息總額為每股普通股 9.5 港仙（二零二一年：9.5 港仙）。

更改香港股份過戶登記分處地址

自二零二二年八月十五日起，本公司的香港股份過戶登記分處卓佳登捷時有限公司（「股份過戶登記分處」）的地址將由香港皇后大道東 183 號合和中心 54 樓更改為香港夏慤道 16 號遠東金融中心 17 樓。

股份過戶登記分處所有電話及傳真號碼將維持不變。

暫停辦理過戶登記手續

本公司之股東名冊將於下列期間暫停辦理股份過戶登記手續：

- (i) 由二零二二年八月二十三日（星期二）至二零二二年八月二十九日（星期一）（包括首尾兩天），以釐定股東有權出席股東周年大會並於會上投票之資格。為符合資格出席股東周年大會並於會上投票，本公司股份的未登記持有人須確保所有股份過戶文件連同有關股票須於二零二二年八月二十二日（星期一）下午四時三十分前送達本公司之香港股份過戶登記分處卓佳登捷時有限公司，地址為香港皇后大道東 183 號合和中心 54 樓（自二零二二年八月十五日起，地址為香港夏慤道 16 號遠東金融中心 17 樓），以辦理登記手續；及
- (ii) 由二零二二年九月二日（星期五）至二零二二年九月六日（星期二）（包括首尾兩天），以確定股東可享有截至二零二二年三月三十一日止年度的建議末期股息之資格。為符合資格獲派發建議末期股息，本公司股份的未登記持有人須確保所有股份過戶文件連同有關股票須於二零二二年九月一日（星期四）下午四時三十分前送達本公司之香港股份過戶登記分處卓佳登捷時有限公司，地址為香港皇后大道東 183 號合和中心 54 樓（自二零二二年八月十五日起，地址為香港夏慤道 16 號遠東金融中心 17 樓），以辦理登記手續。有關建議末期股息須待股東於股東周年大會上批准後，方可作實。確定股東享有建議末期股息之記錄日期為二零二二年九月六日（星期二），而有關末期股息將於二零二二年九月二十六日（星期一）派發。

業務回顧及展望

集團回顧年內無懼疫情、穩中求進。回顧期內，環球新冠疫情表現反覆，內地進一步實施嚴格封控措施，香港更遭受第五波疫情衝擊，嚴重影響供應鏈及經濟增長步伐。此外，全球經濟疲弱，息口在通脹威脅下卻趨升，令整體經營環境充滿挑戰。然而，集團憑藉深厚根基及靈活策略，加上實現成功全資收購日本著名零食及糖果經銷商宮田株式會社及其附屬公司（「宮田公司」）後產生的協同效益，迎難而上，破浪前行。

集團在回顧期內透過宮田公司的龐大零食及食品系列拓展市場，例如多種著名雪糕品牌、日本 CHOYA 梅酒，以及其他不同範疇的食品業務，包括日本雞蛋、日本牛奶、日本豆腐和日本米等新產品，尋求新的增長亮點，強化自家品牌，為香港消費者帶來嶄新食品體驗，照顧不同口味和需求，為集團注入增長動力。

業績表現

截至二零二二年三月三十一日止年度之全年業績，本集團綜合營業額為 4,729,976,000 港元（二零二一年：4,579,837,000 港元）。本公司權益所有者應佔溢利為 12,634,000 港元（二零二一年：30,127,000 港元）。香港地區營業額為 1,843,958,000 港元（二零二一年：1,729,182,000 港元），佔本集團總營業額 39%；內地地區營業額為 929,929,000 港元（二零二一年：863,114,000 港元），佔本集團總營業額 20%；日本地區營業額為 1,956,089,000 港元（二零二一年：1,987,541,000 港元），佔本集團總營業額 41%。

於回顧期內，2019 冠狀病毒病疫情及其相關遏制措施導致供應鏈中斷，令銷售及分銷開支增加。同時，內地因應疫情肆虐採取封區措施，影響中港跨境運輸的供應鏈，導致「有需求，沒供應」的現象，影響集團業務。全球供應鏈的中斷亦導致本公司之主要聯營公司出現缺乏原材料供應的問題，令本集團截至二零二二年三月三十一日止年度錄得聯營公司之虧損 3,644,000 港元，而於去年則為應佔溢利 11,664,000 港元。第五波疫情對集團，特別是零售和餐飲業務亦帶來衝擊。集團於過去兩個回顧年度均獲香港政府防疫抗疫基金計劃的援助金，然而此等援助金於剛過去的回顧年度相對減少，影響了集團兩年業績的比對。

業務回顧及展望(續)

業績表現(續)

儘管如此，集團發展策略攻守兼備，於回顧期內引入宮田公司的大量日本食品，開拓更多食品代理業務，包括深受消費者愛戴的日本雪糕，例如著名雪糕品牌「明治」、「樂天」、「固力果」、「井村屋」、鹿兒島「SEIKA」、新潟縣「SEIHYO」及沖繩獨有的「BLUE SEAL」，還有其他不同範疇的食品業務包括日本雞蛋、日本牛奶、「井村屋」豆腐和日本米等。

業務回顧

食品代理業務

食品代理是集團的核心業務，多年來穩定發展。在 2022 年初，香港受第五波疫情影響，政府鼓勵市民留家抗疫，為集團的食品代理業務帶來契機。集團擁有全面的銷售策略及多樣化的龐大分銷網絡，客戶包括百貨公司、超級市場、便利店、快餐店、批發商、零售商、酒樓、酒吧、酒店及航空公司等，加上集團開設的食品專門店，例如「零食物語」日本零食專門店、「YOKU MOKU」曲奇餅店及「日本雪糕屋」等，銷售代理產品，滿足香港消費者的不同需求。

集團更與世界各地知名食品生產商合作，合共代理來自十多個國家和地區不同類型的產品，種類應有盡有，涵蓋雪糕、雞蛋、豆腐、米、牛奶、零食、奶粉、健康食品、梅酒、醬油、火腿及香腸等。集團會繼續物色更多知名品牌，為消費者帶來嶄新口味及前所未有的體驗。

集團於回顧期內完成收購宮田公司全部股權，令本公司就宮田公司的發展方向及進一步拓展日本市場，可以更自主地制定合適的計劃，壯大集團的食品代理業務。宮田公司在日本擁有悠長的歷史，坐擁強大的銷售及分銷網絡，並成功吸納廣泛的客戶群，產品遍布全國著名連鎖超級市場及便利店，包括著名零售集團永旺、大創 100 円店及無印良品，以及地區零售商、批發商、出口商和海外客戶。宮田公司亦擁有廣大的零食和糖果產品供應商網絡，更會於中國、美國、馬來西亞及南韓等地採購優質的海外產品。

業務回顧及展望(續)

業務回顧(續)

食品製造業務

在疫情下，選擇在家煮食的市民越來越多，帶動集團食品製造業務產品的需求上升。

集團一向秉承「食得放心、食得開心」的宗旨，視食品衛生、安全及品質為首要考慮。為建立消費者信心，集團對食品生產有一套嚴格的要求，並設立一套完善的監控制度，確保產品安全、優質、美味。全賴一絲不苟的質量控制，以及現代化的生產監控系統，集團製造的食物品質符合國際標準，廣受稱許，屢獲優質食品認證，包括取得「HACCP」、「ISO 9001」、「ISO 22000」和「GMP」系統認證、香港 Q 嘜計劃 30 年以上認證之「Q 嘜准用證」及獲「香港品質保證局」頒發的《食油註冊計劃同行者認證》，食品質素毋庸置疑。

集團在內地、香港及日本設有 19 間廠房，製造不同種類的特色食品，配合一站式的生產及銷售策略，針對不同市場的需要，鞏固在業內的領導地位。位於將軍澳工業邨的卡樂 B 四洲廠房生產的薯片等小食，風靡香港，市場對其產品的需求非常殷切。

業務回顧及展望(續)

業務回顧(續)

零售及餐飲業務

由於香港及內地於回顧期內採取嚴厲的防疫抗疫措施，例如禁止晚市堂食及採取封區措施等，對集團的餐飲業務構成影響。儘管如此，集團仍緊守經營、尋求突破。集團旗下的中、日式食肆素以食物美味可口、餐廳管理完善、服務質素優秀見稱，深受中港兩地食客愛戴，當中包括於香港經營的「四季·悅」日本料理、「功德林」上海素食、「壽司芳Sushiyoshi」、「玖子貴」等；在國內亦有位於中國廣州市的「泮溪」園林酒家及「壽司皇」日本迴轉壽司餐廳等。尤其，集團旗下的「壽司芳Sushiyoshi」即使受疫情影響，食客仍然絡繹不絕，深受食客愛戴。

集團一直為消費者帶來美味的日本潮流小食，旗下的「零食物語」更在多家商舖加設日本雪糕專櫃。隨著數碼科技迅速發展，集團亦與時俱進，夥拍日本全農國際推出色香味俱全的日式便當「和便當」。除了於九龍灣設訂購點外，集團又與網上點餐平台合作，把零售業務拓展至網絡世界，方便顧客隨時隨地選購心頭好，抓緊疫情下的新機遇。

集團品牌發展

集團陪伴消費者跨過50載，邁進新篇章，作為香港街知巷聞的著名食品品牌，深受本地、內地及海外消費者歡迎及愛戴。集團於1971年成立，並在1993年於香港交易所掛牌，與香港一同成長，是口碑載道、家傳戶曉的香港品牌。集團創建初期，以日本零食代理業務為主，隨後逐步發展，開拓食品製造、零售及餐飲業務，規模日益壯大，奠定四洲品牌的基石。作為本地零食及食品市場的領導者，集團積極進軍內地及海外市場，特別是在國家的食物市場方面，扮演「零食外交家」的重要橋樑角色，將海外美食引入內地，並將內地特色食品推廣到海外，藉以促進各地飲食文化交流，同時與社會一同成長，抓緊每個機遇。

本集團主席戴德豐先生創立及發展「四洲」品牌，成為香港家傳戶曉的名牌，香港品牌發展局對其卓越成就予以肯定，於回顧期內授予《2020香港傑出品牌領袖獎》，足證「四洲」品牌深入人心，受到消費者歡迎。

企業社會責任

集團在疫情期間，與社會同心同行，懷著「取之社會，用之社會」的精神，盡心盡力推動香港社會公益事務，尤其注重社區建設和青年發展，屢獲殊榮。過去一年，集團留意到不少市民的生活都因疫症受到影響，舉步維艱，故特意與超市攜手，開展「全城傳愛齊捐食」食物籌集活動，共襄善舉，希望為基層市民略盡綿力。此外，集團贊助不同團體的活動，包括少年警訊、學校、護老及婦女組織、街坊福利會及社團聯會等，將四洲食品派送到不同的社會階層，一同分享集團「食得開心」的精神，互相鼓勵，共渡時艱。

此外，集團在各項業務所作的努力也備受業界、社會和國際肯定。在回顧期內，集團及其附屬品牌獲頒多個獎項，當中包括：四洲集團榮獲經濟一週頒發《香港傑出企業 2021》-傑出食品企業；卡樂 B 四洲有限公司連續超過 15 年獲香港社會服務聯會頒發《商界展關懷》嘉許獎狀；卡樂 B 獲 7-Eleven 便利店頒發《2020 最喜愛便利品牌大獎》；卡樂 B 獲 ZTORE 頒發《2021 最喜愛零食品牌大獎》；卡樂 B 四洲有限公司於百佳超卓品牌大賞 2020 獲《至尊超市品牌》、《星級超市品牌（零食）》、《十大超卓品牌》和《鑽石榮譽品牌》；四洲香濃咖啡於百佳超卓品牌大賞 2020 獲《飛躍品牌大獎》；固力果於百佳超卓品牌大賞 2020 獲《飛躍品牌大獎》；日本樂天雪糕於百佳超卓品牌大賞 2020 獲《星級超市品牌（雪糕）大獎》等等，各項殊榮足以證明社會大眾對集團的認可。

展望未來

集團將秉持「立足香港，面向內地，走向世界」的業務發展策略，憑藉豐富營商經驗和多元業務範疇，在50年的業務基礎上繼續穩步發展。集團對業務前景充滿信心，並期待持續向好，繼續以香港市場為基地，進一步鞏固在本地市場的領導地位，同時全力把握鄰近內地市場的優勢，開闢日本及海外食品市場，推動業務發展。

展望未來，集團預期有三個發展的利好因素。首先，日圓匯價偏軟將有助日本進口的原材料或貨品成本下降。其次，市場追捧日本食品，消費者需求殷切，持續為集團業務發展帶來增長動力。最後，疫情在全球疫苗接種率增加的情況下得到舒緩，減輕供應鏈緊張問題，讓各方面成本向下。

香港業務

集團紮根香港，未來將繼續搶佔先機，一方面努力維持香港糖果零售和分銷業的市場領導地位，為消費者搜羅各地美食，引入更多種類的日本食品，讓顧客隨時隨地可以品嚐海外風味，增加市場佔有率。另一方面，集團會善用宮田公司擁有大量日本產品及龐大分銷網絡的優勢，以自身資本、管理資源、國內的食品製造廠房，以及分銷網絡等專長，創造跨品牌及銷售的協同效益。

承接於回顧期內積極發展的 CHOYA 梅酒和日本品牌雪糕銷售取得亮眼成績，集團於未來一年將繼續拓展日本全新食品發展，近期，集團與北海道札幌米商「松原米穀」簽訂合作協議，確保日本米的穩定供港，「松原米穀」的日本米，廣受市場歡迎。此外，集團亦會聚集銷售「井村屋」的豆腐、「九州乳業」的牛奶和日本雞蛋等健康生活食品。

展望未來(續)

內地業務

集團深信疫情對內地相關的影響只是短期，內地市場長期的發展潛力和基本面依舊保持不變。因此，集團於未來仍會大力發展內地市場，利用各種優勢積極拓展，並配合粵港澳大灣區規劃發展。集團是廣東自貿區南沙片區首批掛牌企業之一，產品廣受消費者歡迎，銷售網絡遍布大中華各地。除傳統零售渠道外，集團亦以線上線下的方式雙軌並行，致力推動內地的國際食品電子商貿及進出口業務，例如加入電子商貿平台如淘寶、天貓、天貓國際及京東，和利用最流行的網紅帶貨等，以刺激銷量，增加集團於內地市場的佔有率，創造更多商機。此外，集團更會透過不同渠道營銷集團產品，例如善用內地的廠房，擴展自家品牌。

日本業務

集團在收購宮田公司後，將會投放更多資源拓展日本市場，預期跟宮田公司的協同效益陸續出現，成為集團業務增長一個重要動力和盈利來源。集團會繼續開發新產品，以宮田公司作為跳板，利用其龐大分銷網絡，將內地生產的食品，例如栗子和餅乾等，銷售至日本，為日本消費者提供更多元化及優質選擇，並與香港及內地市場互惠互利，產生協同效應。同時，集團亦會利用宮田公司的網絡，搜羅更多的日本食品，並引入給香港及內地市場，有利集團長遠發展。

流動資金及財政資源

本集團一般以內部流動現金及主要往來銀行授出之信貸作為業務之融資。於二零二二年三月三十一日，本集團擁有之現金及現金等值項目為 611,220,000 港元。於二零二二年三月三十一日，本集團擁有銀行信貸額共 2,837,689,000 港元，其中 37% 經已動用。本集團於二零二二年三月三十一日之負債資本比率為 78%，亦即銀行借款總額與本公司權益所有者應佔權益之比例。本集團之銀行借款以港元、日圓及人民幣為結算貨幣，並主要為根據當時通行市場息率之信託收據貸款及銀行貸款（「須繳付利息之銀行貸款」）。分類為流動負債之須繳付利息之銀行貸款須按要求或於一年內償還，而分類為非流動負債之須繳付利息之銀行貸款須於第二年內償還。

員工聘用及薪酬政策

本集團於二零二二年三月三十一日之聘用員工總數約 2,800 人。僱員薪酬一般參考市場條款及個別資歷而釐定。薪金及工資一般按表現及其他相關因素而作每年檢討。

本公司上市證券之購買、出售或贖回

本公司及其任何附屬公司於截至二零二二年三月三十一日止年度內，概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治

本公司及管理層承諾維持良好的企業管治，著重於對全體股東的透明度、問責性及獨立性的原則。本公司相信，良好企業管治對達致持續增長及提高股東回報實為重要。本公司參考企業管治之最新發展定期審閱其企業管治常規守則。本公司於整個回顧年度內已採用香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載之企業管治守則（「企管守則」）之原則，並已加以遵守其中大部份條文，惟以下偏離事項除外：

守則條文第 A.4.1 條

根據守則條文第 A.4.1 條，非執行董事應有特定委任期，並須膺選連任。

現時，本公司所有獨立非執行董事之委任並無特定任期，惟須根據本公司之組織章程細則（「組織章程細則」）於本公司股東周年大會上輪值告退及膺選連任。因此，董事會認為已採取足夠措施確保本公司的企業管治常規守則不低於企管守則有關規定。

守則條文第 A.4.2 條

根據守則條文第 A.4.2 條，所有獲委任以填補臨時空缺之董事應由股東於彼等獲委任後首次股東大會上推選。每名董事（包括有特定委任期者）應至少每三年輪值告退一次。

根據組織章程細則，任何獲委任以填補臨時空缺之董事將留任直至下屆股東周年大會，其後將合資格膺選連任。董事會認為，由於鮮有出現臨時空缺，加上委任人選填補臨時空缺與緊隨下屆股東周年大會相隔時間甚短，故有關偏離事項不屬重大。

上述企業守則及守則條文指於二零二二年一月一日生效前的企業守則及守則條文。

有關本公司企業管治常規守則之進一步資料，將載於本公司二零二二年年報之企業管治報告內，該年報將於適時寄發予股東。

證券交易標準守則

本公司已採納上市規則附錄 10 所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為本公司董事進行證券交易之本公司操守守則（「操守守則」）。經向本公司全體董事作出特定查詢後，董事們確認，彼等於截至二零二二年三月三十一日止年度內一直遵守操守守則所規定之買賣標準。

本公司亦按可能擁有本公司內幕消息之僱員進行不遜於證券交易的標準守則之條款訂定有關僱員進行證券交易守則（「僱員守則」）。於截至二零二二年三月三十一日止年度內，本公司並無獲悉僱員未有遵守僱員守則之情況。

審核委員會

本公司之審核委員會包括全部共三名獨立非執行董事，計為梁美嫻女士（審核委員會主席）、陳玉生先生及木島綱雄先生。審核委員會已考慮及審閱本集團採納之會計政策及準則，並已與管理層討論有關風險管理及內部監控系統，以及財務報告之事宜，包括審閱本集團截至二零二二年三月三十一日止年度之綜合財務報告。

本公司核數師的工作範圍

本公司核數師安永會計師事務所同意本初步公告所載本集團截至二零二二年三月三十一日止年度綜合財務狀況表、綜合損益表、綜合全面收益表及相關附註之數字與本集團於本年度之綜合財務報表之數字相符。安永會計師事務所就此進行之工作並不構成香港會計師公會所頒佈之香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則項下之核證聘用，因此安永會計師事務所並無就本初步公告發表任何保證。

全年業績及年報的公佈

本公司的二零二二年全年業績公告已登載於香港交易及結算所有限公司之網站 www.hkexnews.hk 及本公司之網站 www.fourseasgroup.com.hk 內。本公司截至二零二二年三月三十一日止年度之年報（載有上市規則規定之資料）將會寄發予股東，並登載於以上網站。

鳴謝

本公司董事會藉此機會向股東及業務夥伴於整個申報年度對本集團的不斷支持致以衷心謝意，並衷心感謝全體董事及員工所付出的貢獻及努力。

董事會

於本公告日期，本公司董事為執行董事戴德豐先生、胡美容女士、戴進傑先生、胡永標先生及黃輔鏗先生；以及獨立非執行董事梁美嫻女士、陳玉生先生及木島綱雄先生。

代表董事會

四洲集團有限公司

戴德豐 *GBM GBS SBS* 太平紳士

主席

香港，二零二二年六月二十九日